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Feketesügérre 
mûcsalival 7. rész

Lapunk előző számaiban már tettem utalást 
arra, hogy a feketesügért hazánkban csak a na-
gyon igényes és húzós árkategóriába tartozó 
műcsalikkal lehet megfogni, az Amerikában és 
Kanadában feketesügérre jól bevált, krómszerű, 
műanyagból fröccsentett és wobblernek csúfolt 
csodamicsodákkal nem. Ennek ellenére most azt 
mondom, hogyha a valóban igényes műcsalikat 
használjuk, és ezekkel a „hirtelen halál” trükkjét 
alkalmazzuk, majdhogynem mindegy, hogy mit is 
kötünk fel. 

Ez első olvasásra kissé talán ellentmondásosnak 
tűnhet, pedig nem az. A lényeg, hogy ne vacak, 
rosszul mozgó utánzatokat kössünk fel, mert ezeket 
használva még akkor is csak elvétve fogunk ered-
ményeket elérni, ha a „hirtelen halál” trükkjét al-
kalmazzuk. Ismerkedjünk meg néhány vezérelvvel, 
melyek ismerete a műcsalink kiválasztásához elen-
gedhetetlen, és ismerkedjünk meg a közönséges sü-
gérre alkalmazott műcsalikhoz való lényegi különb-
ségekkel!

Az első lényegi különbség a különféle műcsalik fo-
gósságának sorrendjében nyilvánul meg. A közönséges 
sügér pergető horgászata esetében a körforgó villan-
tókat sorolom az első helyre, míg most, a feketesügér 
pergető horgászata esetében minden más műcsalit 
ver a közönséges twister. Hogy miért? Igen egyszerű a 
magyarázat. Beszéltünk már róla, hogy a feketesügér 

A hínáros vízrészeket kedveli, ahol békákra, 
azok ivadékaira vadásznak

A fűszínű szilikonokat részesítsük előnyben
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fő tápláléka nem az élő kishal, hanem az apró béka, 
illetve annak fejletlen ivadéka, az ebihal. Márpedig 
ezeket az élőlényeket nyilvánvalóan a twisterekkel le-
het legjobban utánozni, a békát kétfarkú, az ebihalat 
pedig egyfarkú twisterrel. Árusítanak ugyan műbékát 
is, de ezekkel hazánkban nem igazán lehet halat fog-
ni. A twister színe mindig fűzöld legyen, ami pedig a 
méreteket illeti, nem kell túlzásba esnünk: a 3-5 cm-es 
méret a feketesügérnek bőven elegendő. 

Nagyon nagy dzsumbujban ólomfej nélkül alkalma-
zom a twistereket, már ha nem kell túl messzire dobni. 
Ilyen körülmények között a főzsinór végére kötött, meg-
felelő méretű süllőző horogra húzom a twistergumit, 
a horog hegyét beborítom egy darabka nagyon puha 

szivaccsal (bokorugró megoldás) és bátran rádobom a 
hínár tetejére. Egészen apró, 10-20 cm-es rántásokkal 
vontatom be, ezzel a mozgáskombinációval utánzom 
a hínár tetején evickélő apró béka mozgását. Ezt a fe-
ketesügér még a vastagabb hínárrétegeken keresztül 
is észlelni képes, szétnyomja a hínárt támadáskor, és 
lerántja műcsalinkat a hínár tetejéről a mélybe. A feke-
tesügér pergető horgászata során, a „közönséges 100 
Ft-os” twister tehát messze kenterbe veri még a legfo-
gósabb, több 1000 Ft-os wobblereket is, ezt még köz-
ismert és gyógyíthatatlan wobbler mániám ellenére is 
el kell ismernem. Ami pedig a wobblereket és a többi 
igényes, méregdrága műcsalit illeti, bevallom őszintén, 
nem nagyon tudnék közöttük fogóssági sorrendet fel-
állítani, mert ha ezek közül választunk, végül is mind-
egy, hogy mit kötünk fel. (Tudom, ez kissé tudomány-
talanul hangzik, de ez van! Sokéves tapasztalataim azt 
bizonyítják, hogy a twister messze a legfogósabb, de 
az összes többi műcsali, legyen az wobbler, támolygó-, 
illetve körforgó villantó, gumihal stb. gyakorlatilag egy-
kutya, már ami a fogósságuk sorrendjét illeti. Éppen 
ezért dzsumbujba kezdő pergetőhorgászoknak nem 
kell feltétlenül a sok 1000 Ft-os műcsalikhoz ragasz-
kodni, beszakítani jó lesz az olcsóbb is!)

Most pedig lássuk azokat a vezérelveket, melyeket 
figyelembe véve bátran alkalmazhatjuk a twisteren kí-
vül, az összes többi létező műcsalit!

Az első ilyen vezérelv a műcsali színe. Tudnunk kell, 
hogy bizonyos tévhitekkel ellentétben a feketesügér 

nem gerjed a kifejezetten rikító fantázia színekre, sőt 
ezek a színek leggyakrabban elriasztják őkelmét. Wobb-
lerek esetében tehát maradjunk a természetutánzó szí-
neknél, legjobb az „S” és az „SD”, de borultabb időjárás, 
illetve szürkület-derengés esetén felköthetjük az „SS”, 
az „MU”, a „V”, vagy a „BRH” szín-összeállítású darabo-
kat. A fémből készült műcsalikat hasonló megfontolások 
alapján válogassuk össze a színek tekintetében. Lehető-
leg használjunk natúr fémszínű darabokat, és figyeljünk 
oda arra, hogy körforgó, illetve támolygó villantónk sem-
miféleképpen ne legyen túlságosan csillogó. A fényesre 
nikkelezett darabok nagyon gyakran elijesztik a feke-
tesügért, míg ugyanott, ugyanakkor egy matt ezüstszínű 
fém műcsalival jó eredményeket érhetünk el. A körfor-

gó, illetve támolygó villantók belső oldalának körömlak-
kal való rikító pirosra festését pedig végképp felejtsük 
el, amennyiben feketesügeret akarunk fogni, amennyire 
bejön ez a megoldás a csuka, de pláne a közönséges sü-
gér pergető horgászata esetében, a feketesügér legalább 
ilyen mértékben viszolyog az ilyen rikító megoldásoktól.

Második vezérelv a műcsalik mérete. Erről annyit kell 
tudnunk, hogy ne essünk túlzásokba. Körforgó villan-
tókból a 3, esetleg a 4-sek lesznek az ideálisak, támoly-
gó villantóknál pedig ne lépjük túl az 5-7 cm-es határt. 
A gumihalakkal ugyanez a helyzet, míg ha wobblereket 
használunk, a dundibb alaptípusokból kössünk fel 5, 
míg a karcsúbbakból 7 cm-es darabokat! Aztán, ha már 
a wobblereknél tartunk, a közönséges sügér esetében 
ajánlott darabokhoz, ajánlanék most még kettőt: A Skit-
ter Popot (SP) és a Husky Jerket (HJ). Ezt a két alaptípust 
a közönséges sügérre nem ajánlottam konkrétan, mert 

Feketesügérre 
mûcsalival 7. rész

Gyékényesi nagytó közvetlen vízpartján 
2-3 és 6-8 fős nyaralóházak, horgászházak kiadók.  

Kábeltévé, wifi, csónak, stég, zárt udvar, kutyabarát szálláshely.
info@gyekenyes-vizpart.hu

Tel.: 06-20/370-8851, 06-30/484-9535

 www.gyekenyes-vizpart.hu

A feketesügért mindig
a szájánál fogva emeljük ki

A feketesügér fárasztása minden kétséget 
kizáróan a horgászgyönyörök csúcsa

https://www.gyekenyes-vizpart.hu/
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saját gyakorlatomban nem volt eredményes 
a használatuk, de most a feketesügérre bá-
tor szívvel ajánlom ezeket is!

A feketesügér megfogására alkalmazható 
műcsalik témakörét végleg lezárandó, hadd 
álljon itt egy igazán fogós és érdekes kombi-
náció, melyet a „hirtelen halál” alkalmazása 
nélkül is eredményesen vethetünk be a feke-
tesügérek ellenére. Én még nem nagyon lát-
tam magyar pergetőhorgászoknál alkalmazni. 
Ez a kombináció pedig a körforgó villantó és 
a wobbler speciális ötvözése. A következő-
képpen készítsük el: a körforgó villantóról 
válaszuk le a hármas horgot erős oldalcsípős- 
vagy harapófogóval, és az így, a szabadon ma-
radt fülbe 50-80 centi hosszú előkén kössünk 
fel egy wobblert! A wobbler előtt haladó kör-
forgó villantó erős rezgéseivel és vibrációival 
felkelti a feketesügér érdeklődését, és így már 
könnyebben vág rá a hátul haladó wobblerre. 
Érdekes, de tény, hogy a feketesügér szinte 
minden esetben a hátul haladó műcsalit tá-
madja meg. De, ha ne adj’ Isten, mégis a kör-
fogónak vág oda egyet, melyen nincs horog, 
akkor sincs semmi baj: ilyen esetekben mi 
önkéntelenül bevágunk a semminek, ezáltal 
pedig a hátul haladó wobbler valósággal a fe-
ketesügér orra elé ugrik. Egyetlen tényezőre 
kell odafigyelnünk: nevezetesen az arányok-
ra. Kicsi és könnyű körforgókat használjunk 
erre a célra, mert például egy ötös méretű 
úgy bepörgeti a könnyű wobblert, mint a bú-
gócsigát! Márpedig, ha egy wobbler a tengely 
körül forog, az minden, csak nem jó! A horgá-
szat befejeztével a körforgó villantóra megfe-
lelő méretű kulcskarika segítségével kapcsol-
junk másik hármas horgot, és így az közönsé-
ges körforgó villantóként használható tovább. 
Így a mulatságos, mindössze a gyárilag szerelt 
hármas horog árába kerül.

EGY FONTOS SEGÉDESZKÖZ
Gondolom, sok kedves olvasónknak feltűnt, 
hogy mennyit emlegettem a látott feketesü-
gereket. Hogy ezeket a közvetlenül a felszín 
alatt napozó, illetve műcsalinkat követő feke-
tesügereket valóban jól láthassuk, szükségünk 
van egy jó minőségű polaroid szemüvegre. Ez 

Nagyon nagy dzsumbujban ólomfej nélkül 
alkalmazom a twistereket

Egy szép nagyszájú
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a víz felszínéről visszatükröződő 
és egyenesen az arcunkba, sze-
münkbe vágódó napsugarakat 
szűri meg, és segítségével olyan 
mélyre láthatunk le a víz felszín 
alá, amennyire azt a víz tisztasága 
megengedi. Sok horgásztól hallot-
tam és hallom a panaszokat a polaroid 
szemüvegekre, hogy megveszik őket drága pénzért, aztán 
még annyit sem látnak velük, mint szabad szemmel. Hát 
persze, hogy nem, mert elfelejtik a polaroid szemüveget 
leárnyékolni! Tudnunk kell, hogy a polaroid szemüveg le-
árnyékolás nélkül valóban nem ér fabatkát sem, de egy 
sildes sapkával vagy egy széles karimájú szalmakalappal 
ezt a problémát már alapjaiban ki is küszöböltük.

A FEKETESÜGÉR FÁRASZTÁSA
A feketesügér fárasztása minden kétséget kizáróan a 
horgászgyönyörök csúcsa, az egyik legszebb és valóban 
feledhetetlen élmény, mely pergetőhorgászt pályafutá-
sa során egyáltalán érhet. Kétséges kimenetelű és ve-
szélyes azért, mert a feketesügér a méreteihez képest 
iszonyatosan vadul, kiszámíthatatlanul és nagyon kitar-
tóan védekezik, ráadásul mi az erejéhez képest méltat-
lanul gyenge szereléssel (zsinórral) dobálunk rá. (A dur-
vábbat – vastagabbat nem venné fel eltúlzott óvatossá-
ga miatt – nem igaz?) Nagyobb termetű (másfél kg-tól 
felfelé) feketesügér megakasztása esetén mindig ez a 
játszma kétesélyes, egészen a legutolsó pillanatig, azaz a 
hal kivételéig. A feketesügér védekezési taktikája az aka-
dókba (hínárba) való törés, és higgyék el nekem, hogy a 
maximum 0,22-es vastagságú monofil zsinórral nagyon 
nehéz a dolgunk, ha a nagyobb, szabadulást kínáló hí-
nárfoltoktól el akarjuk téríteni az oda betörni szándé-
kozó feketesügeret. Amennyiben ez a mutatvány mégis 
csak sikerül neki, arról a feketesügérről nagyjából le is 
mondhatunk, biztosan állíthatom ugyanis, hogy a többi, 
10 kg-nyi hínárba csavarodott feketesügereket a 0,22-es 
monofil zsinór elejével nem fogjuk tudni kihúzni. Sajnos, 
ez már jó néhányszor előfordult velem, természetesen 

mindig a leg-
nagyobb példányok 

bántak el velem ilyen mó-
dón. (De hát mindig az a 
legnagyobb hal, ami el-
megy, nem igaz…?) Ameny-

nyiben viszont a biztos szaba-
dulást jelentő hínárban való törését ki tudjuk védeni, és 
nyíltabb, sekélyebb vizeken tudjuk kormányozni, még 
mindig nem biztos, hogy mi győztünk. A feketesügér 
ugyanis ekkor veszi elő azt a szándékot és csak rá jellem-
ző viselkedésiformáját fegyverként, mely viselkedésfor-
máról annak idején szándékosan nem ejtettem egy szót 
sem. Ilyenkor a feketesügér ugyanis ki-kiugrik a vízből, 
akár a csuka, de merőben más szándékkal. A csuka kiug-
rás közben vadul rázza a fejét, így igyekszik megszabadul-
ni a horogtól, és ha nem tutti biztos az akadás, gyakran 
ki is rázza azt a pofájából. Ezzel szemben a feketesügér 
azért ugrik ki a vízből, hogy pontosan (és szándékosan!) 
a vékony zsinórra essen vissza, és testsúlyát kihasznál-
va ilyen módón elpattintsa azt. Ezt a védekezési visel-
kedésformát olyan sokszor volt már szerencsém megfi-
gyelni, hogy biztos vagyok benne: ez bizony szándékos 
zsinórra ugrás! Amíg ezt a védekezési viselkedésformát 
ki nem tapasztaltam, néhány szebb feketesügerem meg 
is lépett ilyen módón. Kivédeni egyetlen módón tudjuk: 
számítani kell rá, lazítani kell az orsó fékjén és botunkkal 
utánanyúlva, azt egészen a víz felszínéig lehajtva követ-
ni, parírozni kell az ugrásokat. A teljesen kifáradt feke-
tesügeret némi gyakorlattal kézzel is kivehetjük, akár a 
szájába, akár a kopoltyúja mögé nyúlva – azaz tarkón 
– ragadva. Gyakorlatlanabb horgásztársak azonban min-
denképpen használjanak merítő szákot.

A kifogott feketesügeret hosszú ideig életben tart-
hatjuk, ha felkantározzuk, de jó megoldás a nagy mére-
tű, merevített haltartó szák is. A szájbilincs használatát 
viszont nem javaslom.

Fté

Ez tényleg fekete

Jól fog egy polaroid szemüveg
horgászat közben
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Használhatunk édes vagy takar-
mánykukoricát is

Bátran állíthatom, hogy nem kell mindig bojlival 
horgásznunk, mert amióta az eszemet tudom, én 
a természetes, szemes csalikra esküszöm. Hogy 
ezt Önöknek is bebizonyítsam, ezért feltárom 
egy-két kedvenc csalis receptemet, próbálják ki, 
meglátják, nem fognak csalódni benne.

A bojli már régen nem megy csodaszámba, minden 
horgász ismeri e golyókat. Sajnos a halakkal sincsen ez 
másképp! Egyre ritkábban fogunk bojlival kimagaslóan 
nagy példányokat, és ezért fontos olyan csalikat alkal-
maznunk, melyek még ismeretlenek halaink számára. 

Én már évek óta sikeresen alkalmazom újra a termé-
szetes csalikat. Ezek főként apró szemű nyalánkságok-
ból állnak, mint például a különböző takarmánynövé-
nyek, magvak, borsófélék vagy diók. Kiváló fogósságuk 
mellett az áruk is sokkal kedvezőbb a bojliénál, mely 
egy további nyomatékos ok a váltásra.

A GYAKORLAT
Ezen csalik alkalmazása szinte egyáltalán nem tér el a 
bojliétól. A dióféléket és magvakat kettesével, hárma-
sával fűzzük fel. Alkalmazkodva a választott csali mére-
téhez, kisebb méretű horgokat célszerű használnunk, 

6-os méret körülieket hajszálelőkén 
vagy D-rig-en. Ehhez a szerelékhez tö-
kéletesen illik egy 80 g-os csúszó vagy 
távdobó ólom. Előkének használjunk fo-
nott, 7–13 kg szakítószilárdságú zsinórt. 
Botunk nyugodtan lehet egy árnyalattal 
lágyabb, ezzel megelőzve a csali leszaka-
dását. Én egy 3,60 m-es, 2,5-2,75 librás 
C akciós botot használok erre a célra.

A beetetés legegyszerűbben csó-
nakból valósítható meg, csúzlival szin-
te egy örökkévalóság, míg a kívánt 
mennyiséget bejuttatjuk. A horgászat 
megkezdésekor elegendő 2-3 kg-ot 
a kívánt helyre beszórnunk. Célszerű 
nem egy pontban etetni, hanem egy 
10–20 méteres sávot alkotni, melyet 
két bottal horgásszunk meg, egy bottal 
közvetlenül a sáv közepén, a másikkal 
kevéssel a sáv mellett horgásszunk. Ré-
szemről ez a megoldás bizonyult eddig 
a legfogósabbnak.

A csicseriborsó szemek helyesen 
elkészítve ellenállhatatlanok a pon-
tyok számára

Magvas receptek 
pontyoknak



10

do
m

ol
yk

óh
or

gá
sz

at
po

nt
yh

or
gá

sz
at

Szokatlan, de nagyon is fogós csali 
a mazsola! 

Használhatunk zabot is

A hűvös évszakban próbálkozzunk 
édes földimogyoróval!

KUKORICA 
Beszerzése felettébb egyszerű, használ-
hatunk édes vagy takarmánykukoricát 
is. 
Elkészítés: 1 kg kukorica és 2 liter hideg 
víz. 40 ml édesítőszer, egy teáskanál 
curry. Az alapanyagokat keverjük össze, 
és hagyjuk 24 órát állni, majd 15 percet 
főzzük, míg a szemek meghasadnak. 

CSICSERIBORSÓ
Ezek a relatív nagyszemű borsók, helye-
sen elkészítve ellenállhatatlanok a pon-
tyok számára. Elkészítésükkor képesek 
nagyon sok folyadékot felszívni, ezért 
könnyű őket ízesíteni.
Elkészítés: 1 kg csicseriborsóhoz 3 l hi-
deg vizet használunk. 15-18 órát hagy-
juk állni, majd 10 percet főzzük. Az ál-
talunk választott aromát hideg vízzel 
együtt adjuk hozzá.

FÖLDIMOGYORÓ
Az édeskés földimogyoró kiválóan alkal-
mas az őszi és téli horgászathoz. Arról 
ne feledkezzünk meg, hogy nagyon sok 
időt vesz igénybe duzzasztásuk és főzé-
sük.
Elkészítés: 1 kg földimogyoróhoz 2 l 
hideg vizet adunk. Ehhez adjunk 0,5 kg 
cukrot, és hagyjuk 24 órán át állni, majd 
legalább 30 percet forraljuk.

KOMLÓ ÉS ZAB
Ezek beszerzése szintén egyszerű, az 
áruk megfizethető, elkészítésük sem 
igényel kifejezetten nagy szaktudást. 
Elkészítés: 1 kg komlót vagy zabot önt-
sük fel 2 liter forró vízzel, majd adjunk 
hozzá 0,2 liter tejszínt vagy tejet, és 24 
órán át hagyjuk állni.

KENDER
Elsősorban úszós horgászatnál használ-
ják ezen olajokban gazdag magvakat. 
Pontyozásnál a méretük miatt kiválóan 
alkalmazhatók beetetésre. Elkészítése 
teljesen egyszerű. 
Elkészítés: 1 kg kendert 24 órán keresz-
tül hagyjunk állni 1 l vízben, majd 10 
percet forraljuk, és készen is van.

MAZSOLA
Szokatlan, de nagyon is fogós csali a 
mazsola! Az aszalt szőlőszemek eleve 
nagyon édesek és ínycsiklandózóak. 
Számtalan mazsolafajta létezik, néme-
lyik úszik a vízen, van köztük, amelyik 
1-2 óra elteltével emelkedik a felszín-
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www.deakyfishing.hu
A facebook oldalunk: https://www.facebook.com/deakyfishing

A viszonteladók linkje: https://deakyfishing.hu/viszonteladok

A TERMÉKET
KERESSÉK
A VISZONTELADÓI
HORGÁSZBOLTOKBAN!

DEÁKY FIREBALL
Harcsázó ólom

A legtöbb szemes csalinak vízben 
duzzadni kell, majd meg kell főzni 
a bevetésük előtt. A pontyok így 
szeretik a leginkább

re. Jó tapasztalataimat húsosabb, ausztrál mazsolák-
kal értem el. Hajszálelőkére felfűzve csupán 3-4 órát 
bírnak ki, de mindenképpen próbáljuk ki! 
Elkészítés: A mazsolát meleg vízzel öntsük fel, és hagy-
juk 2-3 órát állni. Vigyázzunk, semmiképpen sem szabad 
főzni! De ha nem érünk rá foglalatoskodni vele, a ho-

rogra szánt szemeket közvetlenül a zacskóból is felfűz-
hetjük.
Remélem, sikerült hasznos tanácsokkal ellátnom Önö-
ket, és bízva a sikeres horgászatban, kívánom, hogy 
görbüljön a bot!

Kovács-

https://deakyfishing.hu/
https://www.facebook.com/deakyfishing
https://deakyfishing.hu/viszonteladok
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Willow spinner

A spinner valószínűleg az egyik leghatékonyabb 
csuka csali, amit valaha is használtam a pergető-
horgászatban. Jól működik a fenéken, de közvet-
lenül a vízfelszínen is gyors, vagy lassú játékra is 
képes. Megmentőnké válhat azokon a napokon, 
amikor egyszerűen semmilyen csalival nem tud-
juk felkelteni a csukák érdeklődését, legyen az 
wobbler, gumihal, körforgó vagy támolygó. És 
higgyék el, vannak ilyen napok! 

A növényzet és a vízalatti ismeretlen szerkezeti elem 
kihívást jelent a horgásznak, főként mivel éppen eze-
ken a helyeken lehet legnagyobb eséllyel csukát fogni. 
A spinner lehetővé teszi, hogy a sűrű növényzet fölötti 
vízréteget is átkutassuk, sőt a szűk vízoszlopokban is 
probléma nélkül működik és kicsalja a csukát a rejtek-
helyéről. 

Tavasszal a csuka a sekélyebb vizekben tartózkodik, 
ott, ahol a régi lebomló vízi növényzetből kiújul az új 
növénygeneráció. Az ilyen helyen való horgászatot 
nagyban megkönnyíti a spinner használata. Lassú von-
tatásra van szükség, kis megállásokkal, követve a víz 
alatti domborzat vonalát. A műcsali gyakran kapcsolat-
ba lép a szerkezeti elemekkel, ami erős vizuális és rezgő 
mozgást gerjeszt, amire a csuka durva támadásokkal 
válaszol. 

A spinner olyan csali, mely képes több ragadozót is 
elcsábítani, azonban a csukahorgászatban a fő jellemző 

a két Willow lapát (fűzfa levél) jelenléte. Az arany vagy 
ezüst lapátok már klasszikusnak mondhatók, viszont a 
fehér, piros, narancs olyan színek, melyek most kezde-
nek beférkőzni a csukahorgászat világába. Az acéldrót 
vastagsága, melyből a spinner karjai készülnek és a for-
gó kapocs minősége két olyan fontos tényező, melyek 
nagyban befolyásolják a csali hatékony működését. Az 
acéldrót átmérője felelős az egész szerkezet rezgésé-
ért. Minél kisebb a drót átmérője, a spinner lapátjai 
annál hangsúlyosabban vibrálnak. Tehát a vastag drót 
csökkenti a rezgést, de ugyanakkor lehetővé teszi a 
spin ner többszöri használatát anélkül, hogy az javítá-
sokat igényelne.

A spinnerel való horgászathoz a következő felszere-
lésre van szükségünk: egy jó minőségű grafit, gyors ak-
ciójú medium-heavy erősségű horgászbotra. Hasznos 
lehet a hosszabb nyél, mivel a határozott akasztások 
elengedhetetlenek. Sok amerikai cég gyárt speciálisan 
ehhez a horgászathoz botokat. Aki nem fér hozzá eh-
hez a kínálathoz, annak az itthoni piacról kell botot vá-
lasztania, olyat amely nagyvonalakban megfelel a leírt 
elvárásoknak. A használt zsinór nem túl rugalmas mo-
nofil kell legyen. Az orsó áttétele legyen 6: 1-es, erős 
fogaskerekekkel és precíz fékkel. 

A CSALI KIVÁLASZTÁSA
Már az elején el kell mondanom, hogy a tiszta ég és 
erős fény nem a legmegfelelőbb pillanat a spinner 



      

fe
ke

te
sü

gé
r h

or
gá

sz
at

pe
rg

et
őh

or
gá

sz
at

14

használatára. Ha a víz túl tiszta, előfordulhat, hogy a 
spinner nagy csalódást okoz. Azonban a borús napo-
kon, amikor gyenge a fény és kissé zavaros a víz, a spin-
ner megmutatja igazi képességeit. Ha a fényerősség 
nő, akkor semleges színeket lehet választani. Az ezüst-
színű lapátok például nagyon jó választást jelentenek 
ilyen helyzetben. Ha a víz kissé tisztább és az idő borús, 
az aranyszínű lapátok a legoptimálisabbak.  A narancs 
és a piros színek a mély, sűrű növényzettel rendelkező 
vizekben hatékonyak. Tiszta vízben a Willow lapát hoz-
za létre a legerősebb rezgést, míg zavaros vízben a Col-
orado lapátok gerjesztik a megfelelő rezgést. A Colo-
rado lapát lassú vontatás esetében 
is ideális, mivel a lapát mérete 
meghatározza a spinner emelkedé-
sének sebességét. Minél nagyobb 
a lapát mérete a spinner annál kö-
zelebb fog haladni a víz felszínéhez. 

Tudott dolog, hogy Magyarorszá-
gon a csukára való pergetés egyet 
jelent a kanalak és támolygók hasz-
nálatával. Léteznek néhányan, akik 
szerencsések a wobblerekkel és a 
különböző gumihalakkal is, viszont a 
kezdők a körforgókat kedvelik, me-
lyek igen termékenyek. A spin ner 
nem olyan régi jelenség a Magyar 
horgászpiacon, talán ezért is óva-
kodnak oly sokan a használatától, 
de kétségtelen, hogy hozott ered-
ményeket, így nem lehet figyelmen 
kívül hagyni. 

Tehát a spinner megjelent az 
itthoni piacon is, sőt gyártók is 
vannak, akik nagy választékot aján-
lanak ebből a típusú műcsaliból. 
Amikor egyre többen megtudják, 

hogy ez a csali több csukát fog, bizonyo-
san sokan kipróbálják majd. 

Az alábbiakban néhány vontatási tech-
nikát szeretnék röviden ismertetni, me-
lyekkel eredményesek lehetünk a külön-
böző szituációkban. 

TROLLING
Ez a technika kevésbé ismert nálunk, 
pedig vannak előnyei. A csuka nagy se-
bességgel közlekedik kis területeken, 
így támadásra késztethetjük gyors moz-
gású műcsalikkal. Ezt a technikát tehát 
egy igen gyors vontatás jellemzi. Ehhez 
a technikához gyors botra van szükség, 
mely elég erős, hogy megtartsa a műkö-
désben lévő műcsalit, ami 60 grammot 
is elérhet. A zsinór 10-20 kg teherbírású 
fonott zsinór legyen. Előfordulhat, hogy 
gabalyodik a zsinórunk, ezt úgy tudjuk ki-
küszöbölni, vagy legalábbis csökkenti, ha 
rövidítjük a karokat, melyeken forognak 

a lapátok. Így a spinner függőleges pozícióban marad.        

WINDING
Ez a csukahorgászok által leggyakrabban használt tech-
nika. Bedobjuk a csalit, hagyjuk, hogy egy kicsit süly-
lyedjen, majd közepes sebességgel vontatjuk. A tech-
nika nagyon jól működik, amikor rövid idő alatt nagy 
vízfelületet akarunk felfedni. 

SLOW ROLLING
Ez egy lassú vontatást jelent mély vízben, egészen a fe-
nék közelében. A horgász letapogatja a víz alatti dom-

Colorado spinner

Willow és Colorado 
lapátokkal kombinált 
spinner
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borzatot, fenntartva a kapcsolatot a szerkezeti elemek-
kel. Rögtön bedobás után hagyjuk, hogy a spinner lesüly-
lyedjen a fenékre. Ezután következik a lassú vontatás, 
rövid megállásokkal, melyek kiteljesítik a vontatás dina-
mikáját. 

YO-YO
Mielőtt a spinner leérne a vízfenékre, lassan vontatni 
kezdjük, és energikusan felemeljük a bot spiccét. Ez 
egy dinamikus vontatás, mely hosszabb ideig a kívánt 
területen tartja a műcsalit. Igen hasznosnak bizonyul 
olyankor, amikor a csukák nem túl aktívak.

WAKING
Ez a technika kissé nehéz a kezdők számára, mivel nagyon 
jó kontrolt igényel a vontatás során. A spinnert közvet-
lenül a vízfenék alatt tartjuk úgy, hogy a lapát erős örvé-
nyeket keltsen. Elsüllyedt fák, sűrű növényzet, kis víz ese-
tében ajánlott használni, főként amikor a csukák aktívak.

JIGGING
Ahogy a neve is mondja, ez a technika a jig-el való hor-
gászat törvényeit tartja szem előtt. Igen termékeny 
és egyszerű technika, melyet a vízinövényzetben dús 
vizekben használunk. A műcsalt precízen kell bedob-

ni és hagyni, hogy leereszkedjen a növények 
között. Ezután, akárcsak a jig játékában rövid 
vontatások, közben megállások következnek, 
miután megvárjuk, hogy a csali ismét a fenék-
re érjen. Így szűk helyeket is meg lehet hor-
gászni.

DRAGGING
Ez a technika a csali aljzaton történő vontatását 
jelenti. Miután a spinner leér a fenékre, vissza-
szedjük a fölösleges zsinórt, és lassan felemeljük 
a bot hegyét, amíg függőlegesbe kerül, majd le-
eresztjük, hogy horizontálisan legyen. Újból visz-
szahúzzuk a fölösleges zsinórt, hogy folyamatos 
kontrolt tartsunk a műcsali felett. Ez a technika 
főleg a mély vizekben hatékony.

Losonczi 

https://www.facebook.com/chiliafenye.horgasztanya
https://www.youtube.com/watch?v=YdfckJ0zMWM
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ITALICA Fishing-
Elsô Úszós

Horgászkupa
Üdvözlök Mindenkit! Most lesz 4 éve, hogy meg-
rendeztük első versenyünket a Törökbálinti hor-
gászparkban, és immáron harmadik éve sikere-
sen bonyolítjuk le az úszós versenysorozatunkat. 
Sok-sok tapasztalattal lettünk gazdagabbak, él-
ménydúsabbak. 

Az ITALICA Fishing- Első Úszós Horgászkupa méltán 
nevezhető Magyarország legnagyobb úszós verseny-
sorozatának. Viszont ahhoz, hogy ezt elérjük renge-
teg munkát, energiát nem kímélve dolgoztunk, hogy 
mindenki nagyon jól érezze magát. A versenysorozat 
Törökbálinton indult, és ennek a megünneplésére már 
második éve szeptember első hétvégéjén kerül meg-
rendezésre a Mazochista Páros versenyünk.

Az augusztusi hónap egy picit a pihenésről is szólt 
számunkra. Szeretnénk, hogy legyen mindig lehetőség 

a versenyzőinknek a regenerálódásra is. A kánikulába a 
halak is elmentek egy kis szabadságra, minket sem ron-
csolt a magas UV sugárzás, és persze a horgászbotok 
sem égették a kezeinket.

Elérkezünk szeptemberben a 2023 évi versenysoro-
zatunk utolsó fordulójához. A versenysorozatunk állo-
másainak szervezésekor mindig figyelembe vesszük a 
helyszínek kiválasztásakor azt is, hogy miként tudunk 
segítséget nyújtani horgászainknak a versenyekre való 
felkészülésekhez is. Sokszor az élet is közbe szól. Ebben 
az évben sem volt ez másképp, sajnálatos módon a Kis-
kunmajsára tervezett versenyünket nem tudtuk meg-
rendezni, viszont helyette a Szegedi versenyünk óriási 
sikert hozott. A gyorsan megszervezett Feeder Verse-
nyünkre is 5 országból érkeztek versenyzők.

A nyári időszak is tartalmazott sok érdekességet. A 
Finomszerelékes Feeder versenyeink Kunhegyesen, és 
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Fehérvárcsurgón hatalmas népszerűségnek örvend-
tek, ahol a Magyar, a Szerb és Horvát finomszerelékes 
feeder horgászat legjobb versenyzői is megmérettet-
ték magukat.

A Feeder versenyeinkről többet megtudhattok a 
megújult weboldalunkon, amelyet az alábbi linken ér-
tek el:

ht tps://e l s ous zosho r gas zkupa.hu/ver s e -
nyek-2023-feeder-sorozat/

Ha valamelyik versenyünkön készült rólad fénykép, 
azt megtalálod a folyamatosan frissülő weboldalun-

kon, továbbá megtalálhatóak lesznek a korábbi verse-
nyeinken készült fotók, videók és az eredmények is.

Az úszós versenyünk ellátogatott a Szegeden talál-
ható Maty-Éri evezőspályára, ahol a Szerb válogatott 
mellett érkeztek versenyzők Csehországból, Szlovákiá-
ból is. 

A Mazochista páros versenyünkre jelenleg 12 csapat 
jelezte indulási szándékát. A szeptember végén szer-
vezésre kerülő Kiskunhalasi versenyünkre pedig lassan 
kitehetjük a teltház táblát.

Amennyiben a horgászversenyeink iránt felkeltet-
tem figyelmeteket, akkor látogassatok el a verseny-

https://elsouszoshorgaszkupa.hu/versenyek-2023-feeder-sorozat/


18

sorozatunk hivatalos weboldalára a www.elsouszos-
horgaszkupa.hu oldalra, az www.instagram.com/
elsouszoshorgaszkupa/ oldalra és csatlakozzatok 
közösségünkhöz a Facebookon, melyet az alábbi lin-
ken keresztül értek el: https://www.facebook.com/
groups/2822201178038014 .

Az eddigi versenysorozatról készült kisfilmjeink mel-
lett, a www.AZFishing.hu  termékeit bemutató filmje-
inket is megnézhetitek a Youtube csatornánkon: htt-
ps://www.youtube.com/@elsouszoshorgaszkupa8501 

Versenyeinkre a www.fcms.hu oldalon lehet regiszt-
rálni és ott fogadjuk a nevezéseket is. 

Sok szeretettel várunk mindenkit a versenyeinken, 
amíg nem találkozunk, addig is keressétek fel a közös-
ségi oldalainkat. Hamarosan a következő számban be-
számolunk ezen versenyeink eredményeiről is. Addig is 
köszönjük megtisztelő figyelmeteket.

Tomozi Tamás 
versenyszervező
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https://elsouszoshorgaszkupa.hu/
https://elsouszoshorgaszkupa.hu/
https://www.instagram.com/elsouszoshorgaszkupa/
https://www.instagram.com/elsouszoshorgaszkupa/
https://azfishing.hu/
https://www.youtube.com/@elsouszoshorgaszkupa8501
https://www.fcms.hu/hu/


10% kedvezmény
hivatalos versenyzőknek

10% kedvezmény
hivatalos versenyzőknek

Az akció kizárólag a linken található termékekre érvényes visszavonásig. 
A 10% kedvezmény a teljes árból a megvásárláskor vonódik le.

Method Flat 
Feeder kosár micro

 Feeder kosár 
Dis Cage

Folyóvíz 
Feeder kosár

Alagút 
Feeder kosár

Műanyag 
alagút Feeder kosár

Bullet
 Feeder kosár

https://azfishing.hu/
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Legyezés 
sötétben
Legyezés 
sötétben
Pisztráng, pénzes pér, lazac.. és folytathatnánk 
a felsorolást, ezek azok a halak, melyek elsőként 
eszébe jutnak a legyezés szó hallatán az emberek-
nek, mivel az általános szakirodalmak  gyakorlati-
lag ennyiben korlátozzák az e módszerrel fogható 
halakat. Ha engem kérdeznek, azt mondom: Jász, 
süllő, balin. Ugyanis környékünkön ezek a halak 
foghatók igen eredményesen legyezve.

Mivel igen elkötelezett vagyok a műlegyezés iránt, 
ezért gyakorlatilag minden trükköt megpróbáltam 
azért, hogy ne csak elméleti szinten élvezhessem az al-
földi vizeken kedvenc horgászmódszeremet. A kitartó 
próbálkozások meghozták a várva várt gyümölcsöt. A 
tapasztalataimat pedig immár nem csak a környék vi-
zein tudom kamatoztatni. Mostanra el tudom dönteni 
az adott évszak, napszak és a vízállások figyelembevé-
telével, hogy mikor milyen halra érdemes menni, és azt 
is, hogy egyáltalán érdemes-e próbálkozni.

Az utóbbi felvetés talán az egyik legfontosabb. Sok-
szor tudomásul kell venni, hogy nincs értelme felesle-
gesen dobálni a legyezőzsinórt. Persze a logika felett 
gyakran győzedelmeskedik a vágyakozás, ilyenkor nagy 
lelkesedéssel indulunk neki a napnak, majd szomorúan 
vesszük tudomásul az eredménytelenséget.

A műlegyezés eredményessége nagyon erősen függ 
attól, hogy mennyire alaposan tudjuk észrevenni a ter-
mészetben, szűkebben a vizek környezetében zajlódó 
jelenségeket. Ez lehet egyszerűen egy rablás, burvány, 
szedés, de éppen a mozdulatlan felszín is, vagy esetleg 
az ívó halak násztánca. Mondhatom azt is, hogy hiá-
ba tudom, hogy a tiszavirág általában július közepén 
repül, ha a vízállás és a hőmérséklet miatt ez esetleg 
el fog tolódni, a megadott időben nem leszek eredmé-
nyes felszínen táncoltatott kérész utánzattal. A termé-
szet törvényszerűségeire tehát érdemes odafigyelni.

Tudomásul kell azt is venni, hogy vannak fizikai kor-
látok, melyeket nem tudunk átlépni. Ilyen dolog példá-
ul a nagyon mély víz fenekére legyet juttatni. A Tiszán 
a mély téli vermelőhelyeket lehetetlen meghorgászni 
még extra gyorsan süllyedő zsinórral sem, mivel a sod-
rás mindenképpen felfelé kényszeríti azt. Természete-
sen ólommal megoldható volna a probléma, de akkor 
már igencsak eltávolodnánk a legyezéstől. A vizek hő-
foka erősen befolyásolja a halak táplálkozását, melyet 

szintén nem tudunk befolyásolni. Fenti indokok tehát 
megkövetelik tőlünk, hogy célirányosan horgásszunk.

A szezont nyithatná a csuka, de mivel környékünkön 
tudomásom szerint nincs számottevő csukás víz, ezért 
ennek gyakorlását mellőzöm. Pedig kezdeti fellángolá-
somban még arra is rászántam magam, hogy a direkt 
erre a célra vásárolt 10-es zsinórosztályú felszereléssel 
fagyasztottam a gyűrűimet és testemet a jeges vízben 
eredménytelenül. Egy valamire való csukámat is nyá-
ron este 10 órakor fogtam, mely 83 cm-es volt.

A hideg víz és a tilalmi idők feloldásának várása a 
légykötő satu mellé kényszerít engem is a téli, tavaszi 
hónapokban, de a hóolvadás levonulását követő tisz-
ta patakok felcsalnak a hegyekbe. Az első suhintáso-
kat domolykókra és pisztrángokra szánom, mert itt-
honi halaim kapókedve még messze jár a nyáritól. A 
már említett júliusi tiszavirágzást megelőző időszak az, 
melyre már érdemes komolyabban odafigyelni. Ez idő-
ben változó lehet, erősen függ a víz hőmérsékletétől. 
Szerencsés esetben akár három héttel is megelőzheti 
a virágzást, mely idő alatt a jászkeszegek nagy része ki-
húzódik a partmenti zónákba. A jelenség sötétben iga-
zán erőteljes, ilyenkor minden óvatosságukat elvesztik 
a halak, és az éj leple alatt nyugodtan csipegetik a kö-
vezést, illetve az agyagos partot. Kedvező vízállás ese-
tén nagyot lehet ilyenkor aratni egyszerű testes ned-
ves legyekkel.

Ne lepődjön meg senki azon, hogy lehet legyezni 
sötétben is. Természetesen nem kezdőknek ajánlott 
időtöltés, nekik inkább a rövid pirkadat illetve szür-
kület ajánlott igaz kisebb eredménnyel kecsegtetve. 
Megmerem kockáztatni, hogy ideális esetben több hal 
fogható így, mint rajzáskor.

De ha már a rajzásnál tartok annál szebb látvány ke-
vés van az életben. Amikor a halak tömegesen jelennek 
meg az úszó tetemek, vagy a még felszínen virgoncko-
dó élő kérészek leszippantására, amikor az ember tes-
tét ellepik a kérészek, és amikor a hím kérész rárepül 
a megtévesztésig hasonló műlégyre. Ez kétségtelenül 
a szárazlegyes horgászat Mekkája, ami szerencsére el-
érhető közelségben van még országhatáron belül is. A 
jelenség pedig messzi földről vonz ide látogatókat. Le-
gyezés szempontjából egyelőre még nem sokat. Sajnos 
a Kánaán nem tart túl sokáig, melynek végeztével a jól-
lakott halak visszahúzódnak a meder mélyebb részeire.
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Augusztus és szeptember ismét meghozza a jászok 
kapókedvét, ilyenkor erőteljesen elszaporodnak a kü-
lönböző hernyók a folyóparti fákon. És mint az lenni 
szokott az erősebb fuvallatok hatására behullnak a víz-
be. A folyamat kezdetén óvatosan és válogatósan kap-
nak a jászok, itt-ott néha beugrik egy-egy domolykó is, 
de a java fogás jászból tevődik össze. Amint erősödik 
a jelenség a jászok ismét elvesztik óvatosságukat és 
szinte minden a felszínre pottyanó tárgyra odavágnak. 
Ilyenkor csak a megszállott légykötőknek kell töreked-
niük a tökéletes imitációra. Sajnos ez az idilli állapot 
sem tart túl sokáig. Lassan elfogynak a hernyók a fák-
ról, és a jászok ismét mélyebbre húzódnak.

Szeptember már a süllő hava, ilyenkor még meleg a 
víz, de már a halak érzik a lassú lehűlés beköszöntését. 
A süllőfogás legyezve 14 fokos vízhőmérsékletig ered-
ményesen űzhető, itt nálunk. Ettől hidegebb vízben, 
már nem lehet olyan mélyre engedni a csalit, ahol a 
melegebbre vágyó kishalak és velük együtt a süllők is 
tartózkodnak. De addig a part menti zónák harsognak a 
halak rablásaitól. A titkos recept a légy vízközt történő 

vezetésén túl a lassú bevontatás és ami talán a legfon-
tosabb, hogy a horgászatot most is éjszaka műveljük. 
A rövid farokkal lágy anyagokból készült légy elsuha-
nását érzékelő oldalvonalak rögtön kapásra ingerlik az 
éhes és feltehetően kíváncsi ragadozót. A bevágással 
nem szabad késlekedni, mert a süllők igen mélyre nye-
lik még a nagy legyeket is. A víz lehűlése itt is magával 
hozza a kapások óvatosabbá válását, és ilyenkor még 
lassabb vezetésre kell törekedni. A süllővel párhuza-
mosan érdemes balinra is horgászni, azonban annak 
elejtésére a pirkadat és az alkony a legmegfelelőbb idő, 
az éjszakai legyezés alkalmával kevés esik áldozatul.

Ez idáig szándékosan nem említettem a felszerelés-
ről semmit. Úgy gondolom, hogy ennek kiválasztása 
víztípus és várható halak méretével összefüggő kér-
dés. Írásomban elsősorban arra szerettem volna fel-
hívni a figyelmet, hogy a legyezőhorgászat művelését 
a klasszikus recepttől eltérően is lehet eredményesen 
alkalmazni, és akár más horgászmódszerek mellett is 
gyakorolni, színesítve általa a Magyar horgászkultúrát.

T.L.
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Az eddig sem volt kérdéses, hogy a pellettel nem 
csak etetni, hanem csalizni is lehet. Ezek a pelle-
tek méreteik miatt, némileg eltérnek attól, ami-
vel etetünk. Pont ennek köszönhető, hogy az ete-
tésre érkező halak hamar rátalálnak. A Maestro 
Fishing kínálatában is megtalálhatóak a csalizó 
pelletek. Most ezeket szeretném bemutatni.

A Maestro Fishing csalizópelletek kizárólag magas minő-
ségű, természetes összetevőket tartalmaznak! A kínálat-
ban találunk Pop Up (lebegő) illetve Wafter (könnyített) 
pelletet. Méretüket tekintve 8 és 10 mm átmérőjűek. 

Pop Up pelletek: Ezek a csalik nagy felhajtó erővel 
rendelkeznek, így a horgot a mederfenékről megeme-
lik. Ennek köszönhetően a nehezebb csalik, mint a tig-
rismogyoró vagy nagy szemű kemény kukorica kiköny-
nyíthető vele. Így kapunk egy jól balanszírozott csalit. 
A Pop Up pelletek a következő ízesítésben kerülnek 
forgalomba:

• chili paprika
• tökmag
• vajsav
• ananász
• csoki-narancs
• eper
• szilva
• black pepper
• white ghost (natur)
Ezek a pelletek további aromásítást nem igényelnek,

hiszen a vízben több órán keresztül megőrzik ízüket, illa-
tukat. Ez alól csak a White Ghost pellet a kivétel, mivel ez 
egy natur, fehér színű csali. Ennek köszönhetően szaba-
don aromázható, színezhető.  Mivel a versenyhorgászat-
ban sokszor kell változtatni a csali színén és ízén, ezért 
erre a célra lett kitalálva a Whith Ghost Pop Up pellet.

Wafter pelletek: Ezek a csalik tökéletesen ki van-
nak egyensúlyozva, így a mederfenékén marad a 

felkínált csali, de pillekönnyű falatként könnyen fel-
szippantható a keszegeknek, pontyoknak. A wafter 
pellet íze és színe fokozatosan oldódik, ami a csali 
körül enyhe felhőt biztosít, ezzel is vonzóbbá téve 
azt. A wafter pelletek hét különböző ízben elérhető 
szortiment.

• tutti-frutti
• marang
• kukorica
• kókusz
• sárkánygyümölcs
• pink panther
• parmezán
Fontos megjegyezni, hogy ezek a pelletek nem tar-

talmaznak mesterséges adalékot, ami késleltetné a ki-
száradást! Ezért ügyeljünk arra, hogy csalizás után zár-
juk vissza a dobozt és ne hagyjuk közvetlenül a napon!

A csalizó pelletek, valamint a többi Maestro Fishing 
termék megtalálható a www.maestrofishing.hu oldalon.

Mert nem mindegy, hogy mivel etetsz!
MaestroFishing

Ducza Tamás

Maestro Fishing 
csalizópelletek

https://maestrofishing.hu/
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Csónakos 
praktikák

Mindig nagyon várom, hogy csónakba ülhessek, 
a sok-sok szép élmény, a halak és a természet 
mindig lázba hoz. 

A Mura holtágai, a környékbeli sóderbánya tavak mind-
mind csodák voltak. Emlékszem Pali barátomra, a Mu-
ra-kanyar harcsakirályára. Mestere volt a hobbijának. 
Mennyi sok szép estét töltöttünk el a tóparti faházá-
ban! Nem volt még bojlizás, mi mégis gyönyörű pon-
tyokat fogtunk a „töklevelesben”. Emlékszem, főztük a 
kukoricát. A még meleg etetnivalót magunk elé 15-20 
méterre dobáltuk és már fél órán belül megvolt az első 
termetes példány – 5 kiló feletti. A kisebbeket vissza-
engedtük. Ott kezdtem ráérezni, milyen az, csónakból 
horgászni! Most erről írok, ötletet szeretnék adni ah-
hoz, hogy csónakos sporttársaim is szép élményekkel 
mehessenek haza egy-egy horgásznap befejeztével. 

Először az evezésről egy rövid elmélkedés. A csóna-
komnak három evezője van. Van egy pár egyforma, 
hosszabb, 1,6 m, és van egy 110 cm-es. A hosszabb 
párt akkor használom, ha nagyobb távolságra evezek. 
Behúzok vízközépre, ott evezek végig a célomig, ez így 
gyorsabb. Mielőtt a kiszemelt helyre érnék, beveszem 
a két evezőt, előveszem a rövidebbet, és teljes csend-
ben azzal közelítem meg a helyet. Amíg a helyemre 

igyekszem, arra figyelek, hogy ne 
csapjak nagy zajt az evezővel. Né-
zem a vizet, hol és merre vonulnak a 
halrajok. A túrás buborékai elárulják 
a mozgás irányát, a rajok nagyságát, 
aminek máskor is hasznát vehetem. 

Azért evezek a nyílt vízen, hogy ne 
zavarjam a nádszélben mozgó hala-
kat. Azt írtam, hogy „beveszem” az 
evezőket. Igen. A csónak aljára, két 
oldalra fektetem őket, hogy hor-
gászás közben – főleg fárasztáskor 
– ne zavarjanak. A szétnyitott, előké-
szített szákot úgy helyezem el, hogy 
bármikor könnyedén kézbe vehes-
sem. A csónakban csak a két bot és a 
kiemelő szák van felül, minden más a 
fenéken, az ülések alatt. Lekötés után 
az első, amit az etetés után csinálok, 
a kiemelő szák helyretétele. Saját ta-
pasztalatomból tudom, hogy a horog 

vízbe érkezése után bármikor lehet kapás. Akkor már 
nincs idő a szákot elővenni, széthúzni, összeszerelni. 
Pár szép leköszönt hal volt a tanulópénzem. 

A rövid evezőt akkor használom legtöbbet, ha ke-
resem a horgászhelyet. A nádszéltől 15-20 méterre 
lassan evezek, a nádat figyelem. Amikor a hal neki-
úszik, határozottan mozdul. Oda beszórok egy marék 
etetőanyagot (főtt vagy száraz kukoricát), megjegy-
zem a helyet, és lassan, zaj nélkül továbbevezek. Így 

Jó halas hely, például egy 
beugró

Érdemes a kiugrók mindkét 
oldalát meghorgászni
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keresek meg több helyet, mindenhol egy-egy marék 
etetőanyag beszórásával. A legtávolabbi helyen meg-
állok, és horgászni kezdek. A halak megfogása után, 
vagy ha nincs kapásom, nem várok egy-egy helyen 
45-50 percnél több időt. Visszaindulok, és az előző-
ekben beetetett, legközelebbi helyen megállok. Ha 
megfogtam az engedélyezett mennyiséget, irány 
haza!

Amikor a horgászhelyet elhagyom, búcsúzóul be-
szórok egy marék etetőanyagot. Ugyanezt teszem a 
korábban már beetetett helyeken is.

Most a felszerelésről egy-két gondolatot. Ahhoz, 
hogy ne a meghorgászandó vízre „üljek rá”, bizony nem 
áll távolabb megállni attól. A csónak és a horgászhely 
ideális távolsága 15-20 méter között van. A távolság-

nak az az előnye is megvan, hogy bevágás után a hal 
mehet jobbra-balra, hiszen elég hosszú a „póráz”. 360-
as vagy négy méteres botokkal horgászok nádban. A 
két 4 m-es teleszkópos botomat kifejezetten ehhez a 
módszerhez vásároltam. Ma már vannak könnyebb 
botok, de ezek még soha nem hagytak cserben. A bot 
hosszának az az előnye is megvan, hogy pontosabban, 
könnyebben érem el a horoggal a meghorgászandó te-
rületet. A kettő 360-as, három részes botom szintén jó 
gyártótól származik. 

Emlékezzünk vissza a 20-50 évvel ezelőtti balatoni 
horgászokra! Egy-két erős, hosszú bambuszbot tároló 
orsóval vastag, 0,50-0,60-as zsinórral, erős, 1,0-2,0-s 
horoggal. Nem menekült a ponty, ha felvette a csalit! 
Ma már nem itt tartunk. 

A csónak és a horgászhely 
ideális távolsága 15-20 mé-
ter között van

Vigyázzunk a két úszó közti 
távolságra, kapás esetén 
könnyen gubanc lehet

https://carplight.hu/
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Az orsóval nem szabad hazardírozni! Erős bothoz 
erős orsó, minimum 40-es szükséges. A féknek jól 
kell működni. Fárasztáskor bizony néha „engedni is 
kell tudni”. Tóni barátomnak van egy elve: ahol a hal 
bement a nádba, ott ki is tud jönni. És ki is jön, ha 
mindent jól csinálok. A fékhez csak végső esetben 
nyúlok. Csak akkor engedek, ha túl erős és vad az „el-
lenfél”. 

A zsinór a nagy kérdés. A fonott zsinórt szerintem 
a nádi horgászatra találták ki. A zsinór vastagsága 
ne legyen 0,20-0,25-ösnél nagyobb! Azzal már – az 
orsó és a bot együttes erejét figyelembe véve – ko-
moly rekordlistás halat lehet a kiemelő szákba te-
relni. Ne felejtsük el, nádban horgászunk! Ha ezt a 
zsinórt beviszi, nem tudja elvágni. Minden nagyobb 
birkózás után, vagy a horgászat befejeztével érde-
mes a zsinór utolsó pár méterét megvizsgálni. Ha ki-
szőrösödött, én levágom a sérült részt, és újra kötök 
mindent. Az orsóra legalább 50 métert teszek ebből 
a zsinórból. Hallottam, hogy 
elég az utolsó 4-5 méter is, a 
többi lehet monofil zsinór. Én 
ezzel nem értek egyet. Ha egy 
jó halat akasztunk, és sikerül a 
nyílt víz felé terelni, a zsinór-
ok összekötésénél könnyen 
szakadhat. (Minél több csomó 
van a zsinóron, annál több a 
szakítás lehetősége.) Ráadásul 
a hosszú pórázon elindulhat 
oldalra a hal, és ha ott megy 
be a nádba, biztos az elvesz-
tés. 

Nádban 1,0-ás horognál ki-
sebbet nem használok. Jól kell 
akadnia, még akkor is, ha nem 
a legideálisabb pillanatban vág-

tam be. Nálam a japán horgok na-
gyon jól beváltak. 

Pecáimhoz waggler úszót hasz-
nálok. A csúszó ólmot a horog fölé 
20-25 cm-re teszem. Ütközőt kötök a 
zsinórra, az ólom alá és fölé, majd az 
úszó fölé is.  A csúszó ólom előnye, 
hogy később veszi észre a hal a súlyt. 
Nem akadályozza a nyelést, jobban 
ül bevágáskor a horog. Az ütközőt az 
előző számok egyikében leírt módon 
készítem. 

Hogyan válasszuk ki a horgászhe-
lyet? A legegyszerűbb eset az, ami-
kor látjuk, hol mozog a hal (ugye néz-
zük a nádat, és ahol erőteljes a nád 
mozdítása, ott állunk le). Sajnos nem 
mindig ilyen egyértelmű, ezért ke-
resni kell az alkalmas helyet. Gyakran 
ránézésre is kínálja magát a jó halas 
hely, például egy beugró. 

A csónakot a beugróval szemben 
lekarózom, 15-20 méterre, orral a nádfal felé. Azonnal 
beszórok egy marék etetőanyagot, a kiemelő szákot a 
helyére teszem, összeszerelem a botokat, csalizok, és 
bedobok az öbölbe. Ha ketten vagyunk a csónakban, 
párhuzamosan karózunk a nádfallal. 

Soha nem dobjuk a két-két horgot egymás mellé, 
mert kapás esetén rendkívül könnyű a gubancolódás. 
Egy jobb hal akasztása esetén ki tudjuk gyorsan venni 
az üres botot-botokat az összegubancolódás veszélye 
nélkül. 

A ponty először a nádba akar menekülni, majd az 
erős ellenállás miatt megindul oldalra. Tehát van lehe-
tőség a gubancolódás elkerülésére. Az amur bevágás 
után – ha nem tud berohanni a nádba – a nyílt víz irá-
nyába menekül. Ekkor kell nagyon vigyázni! A csónak 
lekarózása mellett kell elvezetnünk a halat, és engedni 
a nyílt vízre. 

Emlékszem, hogy Kiskörén a téli kikötőben horgász-
tam. A nagy (17 kilós) amur a hozzá mérten vékony, 

Ha csónakból hor-
gászunk, a nádfal ne a 
hátunk mögött legyen

A ponty először a nádba 
akar menekülni, majd 

az erős ellenállás miatt 
megindul oldalra
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0,30-as arany „teknőcöt” majdnem széttépte. A két 
karóról leoldottam a csónakot, és hagytam – az uj-
jamat a dobon tartava – vontatni magamat. Így is 20 
percbe került, mire meg tudtam szákolni. 

A csónak rögzítése során a karóhoz sima, csomó nélküli 
masnit kötök. Ez lehetőséget biztosít ahhoz, hogy egyet-
len mozdulattal kibontsuk a masnit, és máris szabaddá 
tettük a csónakot! Ennek az előnye felmérhetetlen! 

A másik, vélhetően jó haltartó hely az egyes kiug-
rások melletti rész. Ha ketten vagyunk is, adott a le-
hetőség. Egyikünk a kiugró egyik, másikunk a másik 
oldalára tud csalizni. Ha egyedül vagyunk, lehetőség 
van egy-egy horgot a kiugró mindkét oldalára tenni. 

Amikor nem találunk ilyen szembetűnő helye-
ket, akkor a megfigyelésünkre kell támaszkodnunk. 
Egyébként a legkisebb kiugró vagy bemélyedés már 
jó lehet. Fontosnak tartom elmondani, hogy a horog 
körül mérjük be a vízmélységet! Gyakran pár centi-
méter is meglepetést okozhat. Azonos mélységbeállí-
tásnál az egyik úszó eltűnhet a víz alatt. Ezen a helyen 
mélyebb a víz, itt van lehetőség a halfogásra. Ezt kita-
pasztalni csak pár dobást kíván. Az eredmény biztos 
nem marad el. 

Ironikusan jegyzem meg, hogy legközelebb már 
nem biztos, hogy az általunk talált fogós helyre tu-
dunk visszaülni, mert más már elfoglalta azt. Sajnos 
gyakran tapasztalom, a karót is otthagyják, felrúgva 
minden szabályt. Ezzel jelzik, hogy ez az ő etetett he-
lyük. Pedig tudjuk mindannyian: ilyen nincs. A karót ki 

kell venni a horgászás befejeztével. (A partról távcső-
vel figyelik a csónakos horgászokat, és ha az eredmé-
nyes, odaülnek. Lusták nyitott szemmel és füllel járni 
a vizet.) Azt tudom, mi Tóni barátommal általában 
megtaláljuk a halat. Minden más horgásztársunkkal 
normális kapcsolatot kialakítva, jó tanáccsal segítve 
egymást horgászunk. 

MÉG KÉT MEGJEGYZÉS: 
1. ha a csónakból horgászunk, a nádfal ne a hátunk

mögött legyen! 
2. a hal – most már tudjuk – kinn jár a nádban. Ott 

talál magának táplálékot, és szeret vakarózni az erős 
vízinövények száránál. Ott tudjuk horogra csalni. 

A természetet nekünk kötelességünk védeni! Én 
most elsősorban nem a szemetelésre gondolok, bár az 
sem mindegy. Szerencsére egyre több helyen látunk 
a vízparton hulladéktárolókat. Amikor csónakból hor-
gászunk, sokat tehetünk azért, hogy a még meglévő 
nádasok ne menjenek tönkre. Sajnos gyakran látom, 
hogy a meghorgászandó terület nádfalát jobbról-bal-
ról összekötözik, mert így könnyebb oda bedobni a 
horgot. Nincsenek tisztában azzal, hogy megfojtják a 
nádast. Nem tud levegőt venni szerencsétlen növény, 
és két éven belül elhal. 

Szívből kívánom, hogy e pár sorom sok csónakos 
horgásztársamat segítse hozzá nagyszerű halfogási 
eredményekhez!

Imre A.

https://www.cukk.hu/
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Egészséges
a gyakori
halfogyasztás?
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A hal foszfort, D vitamint és egészséges telítet-
len zsírsavakat tartalmaz, amelyektől húsa táp-
láló és könnyen emészthető. Azonban egy olyan 
világban, ahol a szennyezés már krónikus mére-
teket öltött, joggal kérdezhetjük, hogy mennyire 
egészséges a gyakori halfogyasztás. 

Az ember szervezetében felhalmozódott méreganya-
gok nemcsak az ivóvízből és a más bevitt táplálékok-
ból származnak, hanem a halak és más víziállatok fo-
gyasztásából is. A halak a vízben lévő méreganyagokat 
felhalmozzák a testükben a bioakkumuláció folyamata 
alatt. Logikusan következik, hogy a szennyező anyagok 
mennyisége egyre nagyobb, ahogy a táplálékpiramis 
emeletein feljebb haladunk. Az ember, mint a piramis 
csúcsán álló élőlény a legtöbb szennyezőanyagot fogja 
felhalmozni a szervezetében. Az állati és emberi szer-
vezetben felhalmozódó méreganyagok közül a legve-
szélyesebbek a nehézfémek, mint például a higany, a 
réz, ólom, szelén, kadmium és az arzén.

Az amerikai környezetvédő hivatal (EPA) egy kiad-
ványban közölte, hogy az amerikai tavakban megvizs-
gált halak, mind higannyal fertőzöttek. A bevizsgált ha-
lakban 55 %-ban a terhes nőknél megengedett  higany-
értéknek a többszörösét, a 76 %- ában pedig, a 3 éves 
korú gyermekeknél megengedett higany többszörösét 
mutatták ki. 

Magyarországon a vásárlók, a kapható halak közül 
is inkább az édesvízi halakat szokták fogyasztani. Ha 
azt vesszük, hogy Amerikában a szennyezés mértéke 
nagyobb, mint nálunk, meg kell említenem, hogy a ha-
lak szervezetébe jutó higany nagy része, a szén alapú 

hőerőművekből származik. Magyarországon a jelentő-
sebb hőerőműveket barnakőszénnel, lignittel, kőolajjal 
vagy földgázzal fűtik, és tudni kell azt, hogy egy sem 
tartja be az európai szabványokat. Ismerősnek tűnik? 
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http://www.erdeszto-ravazd.hu/
E-mail cím: erdeszto@freemail.hu

Telefonszám: +36-30-494-66-77

SZOLGÁLTATÁSOK:
 szállás (fűthető szobák)  társalgóban TV  hűtő
 fedett terasz  sátorhely  fűthető rendezvénysátor

 büfé  csali  horgászfelszerelés
 horgászási lehetőség a tavon
 futballpálya  pin-pong asztal
 bográcsozási lehetőség

 parkoló (szállóvendégeink részére zárt parkoló )
WIFI

Mindenkit szeretettel várunk!
A horgászaton kívül továbbra is lehetőség van rendez-
vények (családi- és céges rendezvények, piknikek, ver-
senyek) megtartására. Barátságos és kellemes környe-
zetben pihenhet felújított vendégházunkban, ahol 3 db 
4 ágyas és 4 db 2 ágyas szobával, közös helyiséggel, te-
akonyhával és terasszal, valamint egy különálló 4 ágyas 
apartmannal várjuk kedves vendégeinket

Szennyezett tengervíz Byb-
los kikötőjében

Egészséges
a gyakori
halfogyasztás?

http://www.erdeszto-ravazd.hu/
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Igéreteket kaptunk már a hőerőművek felújítására vo-
natkozóan, azonban ahogy nálunk mennek a dolgok, 
azt kell mondanom, hogy valószínűleg sok közülük 
csak papíron fogja betartani az ígéretét. A hőerőmű-
vek higanyszennyezése a levegőbe kerül, onnan a ta-
lajba, a vízbe, majd az iszapba raktározódik el. Innen a 
halak szervezetébe jut, mivel a halak a táplálékpiramis 
felsőbb szintjein helyezkednek el. A nehézfémek más 
úton is bekerülhetnek a vízbe éspedig a szennyvizek út-
ján, amelyek a fémek feldolgozásából származik. Eze-
ket a vizeket még mielőtt a folyókba visszaengednék, 
gyakran nem tisztítják eléggé vagy akár egyáltalán. 

A terhesség ideje alatt az anya szervezetébe került 
higany a méhlepényen keresztül átjut a magzat vérke-
ringésébe és károsíthatja az idegrendszerét. Ez később 
fejlődési rendellenességekhez, tanulási nehézségekhez 
és súlyos egészségügyi problémákhoz vezethet. Ugyanez 
a hatás tapasztalható azoknál a kisgyermekeknél is, akik 
rendszeresen szennyezett halat fogyasztanak. Ezért a ter-
hes nők és a kisgyermekek esetében óvatosan kell bánni a 
halfogyasztással. Főleg a ragadozó halak fogyasztását kell 
kerülni, ugyanis rossz szokásuk, 
hogy felhalmozzák testükben a 
szennyező anyagokat (pisztráng, 
csuka, süllő, balin, harcsa). Azon-
ban a tengeri halak is ki vannak 
téve a szennyeződéseknek pl. a 
tonhal, tőkehal és a lepényhal, 
kisebb mértékben a makréla és a 
szardínia.

Az amerikai gyógyszer és 
élelmiszerellenőrző bizottság 
(FDA) közzétett egy kutatást, 
amely évente 60 000-re be-
csülte azoknak a gyermekek-
nek a számát, akik idegrend-
szeri problémákkal születtek az 
Egyesült Államokban és amely 
a terhes nők magas higany vagy 
higanyvegyületben gazdag ét-
rendjének volt tulajdonítható. 

Azért teljesen nem kell mel-
lőzni a halfogyasztást. Ugyan-
az az amerikai bizottság (FDA) 
a napi 300-350 gramm hal 
fogyasztását tartja egészsé-
gesnek (az ajánlott és kevés 
higanyt tartalmazó fajok kö-
zül). A halat kiváló táplálék-
ként tartják számon, a terhes 
nők és a kisgyermekek étrend-
jében. A nehézfém mennyisé-
get a halak kopoltyújából és 
májából vett szövetmintákból 
szokták mérni. A kadmium, 
réz, króm, higany, nikkel és 
cink mennyiségét a pontyfé-
lék, sügér, csuka, pisztráng és 
menyhal izomzatában, májá-

ban valamint kopoltyújában vizsgálták Oroszország 
és Norvégia határán lévő három tóban, ahol bányá-
szati tevékenység is folyik és néhány fémfeldolgozó 
üzem is van. De vizsgáltak ugyanúgy távolabb eső 
vizeket is. A szennyezőforrásoktól távol eső vizekben 
a nehézfémtartalom éppen olyan magas volt, mint a 
szennyezőforrások közelében levő vizekben. A szeny-
nyező forrásokhoz közeli vizekhez közeledvén nőtt a 
halak szervezetében lévő kadmium és nikkel mennyi-
sége, míg a többi nehézfém mennyisége, nem függött 
a vizektől. 

Az Adriai tengerben más teszteket is végeztek a 
higany, arzén, ólom és kadmium meghatározására a 
halak szöveteiben és azt találták, hogy a legmagasabb 
nehézfémszint a tőkehal májában volt, a legalacso-
nyabb pedig a makréláéban. Azt is megfigyelték példá-
ul, hogy a kagylókban felhalmozódott nehézfém meny-
nyiség tízszer nagyobb volt, mint a halakéban! Az ad-
riai halak között csak az arzén haladta meg a FAO által 
megadott emberi táplálkozásra megengedett normát, 
a többi nehézfém nem.

Ciántól elpusztult halak a 
Tiszán 2000 január 30.-án. 

Ha ez a szennyezett iszap 
bekerül a vizekbe, akkor a 
baj nem kicsi
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Magyarországon elvégeztek egy vizsgálatot a kad-
mium, higany, ólom, réz és cink kimutatására a dévér-
keszeg izomzatából, kopoltyújából és májából. A legna-
gyobb mennyiségű kadmiumot, rezet, ólmot és cinket 
a kopoltyúban és a májban találták, míg a higany leg-
nagyobb mennyiségben az izomban volt kimutatható. 
Továbbá pozitív összefüggést találtak a halak kora és 
nagysága, valamint a nehézfém koncentráció között 
(kadmium és réz a májban, míg a higany minden más 
szövetben). 

Szerettünk volna ehhez hasonló összehason-
lításokat végezni más halakkal is, de sajnálatos 
módon nem álltak a rendelkezésünkre megfelelő 
vizsgálatok. Nem is tudjuk, hogy egyáltalán végez-
tek-e ezen kivűl komolyabb vizsgálatokat a hazai 
halakon.  Tudomásunk van, hogy Romániában a 
konstancai tengerkutató intézmény végzett kuta-
tást a tokfélék húsában található nehézfémekkel 
kapcsolatosan, a Duna-delta szentgyörgyi ágá-
ban. Ezt a vizsgálatot nem az állam fizette, hanem 
egy kereskedelmi ügynök, akit érdekelt az efféle 
újdonságok exportja. A halak húsában felhalmo-
zódó nehézfémeket illetően, az alacsony szinten 
végzett vizsgálat nem mutatta ki a törvény által 
megengedett értékek átlépését. Azonban az erd-
mények közel sem meggyőzőek. Amint az ismere-
tes, a Duna és főképpen a Delta arról híres, hogy 
természetes tisztító és szűrő hatással rendelkezik. 
Talán, ha a Duna folyása mentén végezték volna 

el a vizsgálatokat, más eredmé-
nyekre jutottak volna. 

Sajnálatos módon nálunk, 
az Egyesült Államokkal ellen-
tétben, a fogyasztó tájékozta-
tása még nem a legfejlettebb 
módon történik és az emberek 
nem ismerik azokat a veszélye-
ket, aminek ki vannak téve a 
gyakori nehézfémekkel szeny-
nyezett hal fogyasztása során. 
Magyarországon hiányzik egy 
olyan program, amely nemzeti 
szinten felmérné a fent említett 
szennyező anyagokra való ki-
tettség kockázatát. Főleg, hogy 
tudatában vagyunk annak, hogy 
a nehézfémek nem a gyorsan 
ható mérgek közé tartoznak.  

Szükség lenne egy teljeskö-
rű vizsgálat elvégzésére a Duna 
egész szakaszán, az országba való 
beérkezésétől egészen a tenger-
be való befolyásig, valamint a 
legfontosabb mellékfolyókon is. 
Bizonyára  a halfogyasztók széles 
tábora szeretné tudni a vizsgála-
tok eredményét, és nagymérték-
ben szorgalmaznák, hogy végez-
zék az ilyen jellegű vizsgálatokat, 

az erre szakosodott intézmények által. Egy olyan széles-
körű vizsgálatra lenne szükség, amely fényt derítene arra 
a reális veszélyre, amelynek a rendszeres és természetes 
vizekben élő halat fogyasztók ki vannak téve. 

Talán így sikerül felrázni a nemtörődömségből azo-
kat a környezetvédelemmel foglalkozó állami szer-
veket, amelyek csak azzal vannak elfoglalva, hogy ne 
zaklassák a nagy szennyező vállalatokat, olyan csekély-
ségekkel, mint a törvény betartása. 

Era

A nehézfém mennyiséget 
a halak kopoltyújából vett 
szövetmintából mutatják ki

Vajon mennyi nehézfémet 
tartalmaznak ezek a halak?



• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30

pecamagazin
a csatornán látható!

Már most etesse be a távirányítóját!

HOGY MINDEN 
A HORGÁRA 

AKADJON!

www.horgaszkalandok.hu
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